
COD. PRATICA: 2012-001-1488 MODULO DG1 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  

 
 

N. 1644  DEL   19/12/2012 
 

OGGETTO: POR FESR 2007-2013 - Asse I - Attività c1 “Attività di stimolo e 
accompagnamento all’innovazione”. Bando Certificazioni 2012. 
Incremento dotazione finanziaria e approvazione Scheda descrittiva.  

 
  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Presente 
Casciari Carla Vice Presidente della Giunta Presente 
Bracco Fabrizio Componente della Giunta Presente 
Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 
Riommi Vincenzo Componente della Giunta Presente 
Rometti Silvano Componente della Giunta Presente 
Rossi Gianluca Componente della Giunta Presente 
Tomassoni Franco Componente della Giunta Assente 
Vinti Stefano Componente della Giunta Presente 

 

 
Presidente: Catiuscia Marini 

 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli 

 
 

Efficace dal 19/12/2012. Il funzionario: FIRMATO 



COD. PRATICA: 2012-001-1488 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1644  del 19/12/2012  1 

 
LA GIUNTA REGIONALE 

 
Visto  il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore Vincenzo Riommi; 
Vista  la L.R. 12/11/2002, n.21 recante “Interventi relativi alla certificazione dei sistemi della 
qualità, del rispetto ambientale, della sicurezza e dell’etica nelle imprese umbre.”; 
Vista  la L.R. 23/12/2008, n.25 recante “Norme in materia di sviluppo, innovazione e 
competitività del sistema produttivo regionale.”; 
Vista  la D.G.R. del 1° ottobre 2012, n. 1179 ad oggetto “Approvazione Programma annuale 
2012 per la crescita, l’innovazione e la competitività del sistema produttivo regionale.”; 
Preso atto : 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) della dichiarazione del Dirigente medesimo che l’atto non comporta oneri a carico del 

Bilancio regionale; 
d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista  la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto  il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 

DELIBERA 

1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’Assessore, 
corredati dei pareri prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si allegano alla 
presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle motivazioni in 
essi contenute; 

2) di disporre - in esecuzione di quanto stabilito con D.G.R. n. 1179 del 1° ottobre 2012 
(Asse 3 – Misura 3.4) – l’emanazione del Bando ordinario certificazioni 2012 , per la 
concessioni di contributi alle piccole e medie imprese dell’Umbria che, aderendo 
volontariamente a norme internazionali o comunitarie, presentano progetti diretti ad 
introdurre sistemi di gestione aziendale certificati, anche integrati fra loro in materia di 
qualità, ambiente, sicurezza e responsabilità sociale. 

3) di approvare, sulla scorta di quanto esposto nel documento istruttorio, la scheda 
descrittiva del Bando suddetto allegata al presente provvedimento del quale costituisce 
parte integrante e sostanziale (Allegato n.1) contenente le linee guida, il dettaglio dei 
criteri di valutazione nonché gli ulteriori elementi cardine di cui tener conto nella stesura 
definitiva del Bando Certificazioni 2012; 

4) di destinare ad incremento della dotazione finanziaria del Bando Certificazioni 2012 le 
risorse – pari ad € 50.000,00 – appostate per l’anno 2012 sul Cap. 9502 del bilancio 
regionale e relative a “Spese per interventi relativi alla certificazione dei sistemi della 
qualità, del rispetto ambientale, della sicurezza e dell’etica nelle imprese umbre. L.R. 
12/11/2002, n.21.”; 

5) di dare atto pertanto che la dotazione finanziaria complessiva del provvedimento in 
oggetto ammonta ad € 800.000,00 di cui: 

a. € 750.000,00 a valere sulle risorse di cui al Cap. 6706 del bilancio regionale 
relativo a fondi POR FESR 2007-2013 – Asse I - attività c1; 

b. € 50.000,00 a valere sulle risorse di cui al Cap. 9502 del bilancio regionale 
relativo ai fondi regionali di cui al punto precedente; 

6) di stabilire che la dotazione finanziaria di cui al punto precedente potrà essere 
incrementata a seguito di disponibilità rivenienti da accertamenti di economie relative al 
bando Certificazioni 2009; 



COD. PRATICA: 2012-001-1488 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1644  del 19/12/2012  2 

 
7) di incaricare il Dirigente competente di provvedere alla stesura del bando in oggetto 

nonché a tutti gli adempimenti a ciò conseguenti e/o collegati; 
8) di stabilire che per gli aspetti legati alla gestione del bando ci si possa avvalere della 

collaborazione della società Sviluppumbria SpA, sottoscrivendo allo scopo apposita 
convenzione per l’esatta definizione delle attività affidate e per la regolazione dei rapporti 
a ciò conseguenti. 

9) di rinviare a successivo atto l’esatta individuazione delle attività di gestione del Bando 
Certificazioni 2012 da affidare a Sviluppumbria SpA nonché l’approvazione dello schema 
di convenzione per la regolazione dei rapporti tra la società medesima e la Regione 
Umbria; 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE   IL PRESIDENTE 

f.to Catia Bertinelli 

 
f.to Catiuscia Marini 



COD. PRATICA: 2012-001-1488 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1644  del 19/12/2012  3 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: POR FESR 2007-2013 - Asse I - Attività c1 “Attività di stimolo e 

accompagnamento all’innovazione”. Bando Certificazi oni 2012. Incremento 
dotazione finanziaria e approvazione scheda descrit tiva. 

 
 

Con D.G.R. del 1° ottobre 2012, n. 1179 la Giunta regionale – in attuazione del disposto 
di cui all’art. 7 della L.R. n.25/2008 - ha adottato in via definitiva il “Programma annuale 2012 
per la crescita, l’innovazione e la competitività del sistema produttivo regionale”, nell’ambito 
del quale è prevista la Misura 3.4 – Servizi di certificazione.  
 

Tale misura - facendo riferimento alla Legge regionale  n. 21/2002 ad oggetto “Interventi 
relativi alla certificazione dei sistemi della qualità, del rispetto ambientale, della sicurezza e 
dell’etica nelle imprese umbre.” - prevede l’emanazione di un Bando Certificazioni 2012  per 
la concessione di contributi alle imprese che acquisiscono servizi specialistici finalizzati 
all’ottenimento di certificazioni di qualità, di sicurezza, ambientali ed etiche oltre che 
certificazioni specialistiche proprie di alcuni settori produttivi di rilevante interesse per 
l’economia della regione. 
 

Nell’ambito della programmazione 2007-2013, e più precisamente all’interno del c.d. 
Pacchetto Competitività 2009 è stata già emanata una prima edizione del Bando 
Certificazioni che ha trovato un notevole riscontro nel sistema produttivo regionale. Le 
domande pervenute sono state infatti circa 570; di queste 534 sono state valutate ammissibili 
e - a fronte di una dotazione finanziaria complessiva di circa € 1.750.000,00 - è stato 
possibile ammettere a finanziamento n. 191 imprese. I progetti relativi sono stati in parte 
realizzati, regolarmente rendicontati e liquidati, mentre altri risultano tutt’ora in corso di 
svolgimento. 
 

Sulla scorta del buoni risultati ottenuti dalla suddetta prima edizione, si ritiene di 
riproporre in forma pressoché invariata il testo del Bando Certificazioni 2009.  

In particolare: 
a) per quanto riguarda le norme di riferimento per i diversi sistemi di gestione aziendale 

si confermano sostanzialmente gli standard previsti dall’art. 3 del Bando 2009, ivi 
compresa la possibilità di acquisire certificazioni specialistiche diverse da quelle 
espressamente elencate, riguardanti materie e/settori di particolare interesse per la 
Regione Umbria.  
Si ritiene peraltro di inserire - quali specificazioni della norma ISO 14001:2004 - le 
ulteriori declinazioni (come ad esempio le norme ISO 14064:2012  ovvero ISO/DIS 
14067) utili alla acquisizione del marchio regionale di sostenibilità ambientale “Green 
Heart Quality”, del quale la Regione Umbria, con D.G.R. n. 1305/2011, ha scelto di 
dotarsi nella consapevolezza che investire nella sostenibilità aumenti la capacità delle 
imprese di essere competitive; 

b) per quanto riguarda i criteri di valutazione anche in questo caso si conferma la 
validità del sistema di valutazione previsto dal Bando 2009, all’art.10. In 
considerazione di quanto indicato al punto precedente, si ritiene di assimilare le 
norme collegate all’ottenimento del Marchio “Green Heart Quality” alla norma ISO 
14001:2004 anche da punto di vista dei punteggi. 

c) per quanto riguarda infine le priorità da riconoscere a parità di punteggio, si ritiene di: 
- eliminare la priorità collegata all’operatività nei settori/attività del Distretto 

Tecnologico dell’Umbria in quanto non più attuale; 
- introdurre una priorità per le imprese che non possiedono precedenti 



COD. PRATICA: 2012-001-1488 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1644  del 19/12/2012  4 

certificazioni; 
- riconoscere la priorità ai progetti reinseriti dall’edizione 2009; 
- mantenere la priorità collegata al miglior punteggio ottenuto sulla validità 

tecnico progettuale, nonché quella legata alla data e ora di spedizione della 
domanda di ammissione ai benefici. 

 
In relazione alla citata priorità per i progetti reinseriti dall’edizione 2009, si rileva che 

l’ipotesi di consentire il reinserimento, a punteggio invariato, dei progetti medesimi nella 
graduatoria relativa all’edizione 2012 del bando Certificazioni nasce dalla considerazione che 
nella graduatoria relativa all’’edizione 2009 risultano numerosi i progetti valutati ammissibili 
ma non finanziati per carenza di risorse e che tali progetti potrebbero essere 
ragionevolmente già avviati o comunque immediatamente cantierabili. 

Per le stesse motivazioni si ritiene opportuno che, per tali progetti, l’ammissibilità delle 
spese decorra dalla data di presentazione della relativa domanda a valere sull’edizione 
2009. Tale operazione dovrebbe peraltro contribuire ad un’accelerazione della spesa, 
aspetto di importanza non secondaria in considerazione del fatto che le risorse utilizzate 
sono prioritariamente comunitarie.  
 

La scheda descrittiva del Bando Certificazioni 2012 – contenente le linee guida sopra 
esposte, il dettaglio dei criteri di valutazione nonché ulteriori elementi cardine di cui tener 
conto nella stesura definitiva del Bando – viene allegata al presente provvedimento (Allegato 
n.1). 
 

Per quanto riguarda la dotazione finanziaria il citato Programma annuale prevede uno 
stanziamento iniziale pari ad € 750.000,00 rivenienti dalle risorse POR FESR 2007-2013 – 
Asse I - Attività c1. 

Si rileva peraltro che a valere sul cap. 9502 del bilancio regionale – nel quale sono 
stanziati fondi regionali destinati a “Spese per interventi relativi alla certificazione dei sistemi 
della qualità, del rispetto ambientale, della sicurezza e dell’etica nelle imprese umbre. L.R. 
12/11/2002, n.21” – risultano appostati, per l’annualità 2012, € 50.000,00. Si ritiene che tale 
somma possa essere destinata ad incremento della dotazione finanziaria del bando in 
oggetto. La dotazione finanziaria complessiva del Bando Certificazioni 2012 ammonta 
pertanto ad € 800.000,00.  

Tali risorse potranno peraltro essere incrementate a seguito di disponibilità rivenienti da 
accertamenti di economie relative al bando Certificazioni 2009. 
 

Per quanto attiene infine gli aspetti legati alla gestione del bando si ritiene - anche sulla 
base di quanto previsto dallo Strumento di Attuazione Regionale del POR FESR 2007-2013 - 
di avvalersi della collaborazione della società Sviluppumbria SpA. Allo scopo dovrà essere 
sottoscritta dalle parti apposita convenzione per l’esatta definizione delle attività affidate e 
per la regolazione dei rapporti a ciò conseguenti. 
 

Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 
1) di disporre - in esecuzione di quanto stabilito con Deliberazione di Giunta Regionale 

n. 1179 del 1 ottobre 2012 (Asse 3 – Misura 3.4) – l’emanazione del Bando ordinario 
certificazioni 2012, per la concessioni di contributi alle piccole e medie imprese 
dell’Umbria che, aderendo volontariamente a norme internazionali o comunitarie, 
presentano progetti diretti ad introdurre sistemi di gestione aziendale certificati, anche 
integrati fra loro in materia di qualità, ambiente, sicurezza e responsabilità sociale; 

2) di approvare, sulla scorta di quanto esposto nel documento istruttorio, la scheda 
descrittiva del Bando suddetto allegata al presente provvedimento del quale 
costituisce parte integrante e sostanziale (Allegato n.1) contenente le linee guida, il 
dettaglio dei criteri di valutazione nonché gli ulteriori elementi cardine di cui tener 
conto nella stesura definitiva del Bando Certificazioni 2012; 



COD. PRATICA: 2012-001-1488 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1644  del 19/12/2012  5 

 
 

3) di destinare ad incremento della dotazione finanziaria del Bando Certificazioni 2012 
le risorse – pari ad € 50.000,00 – appostate per l’anno 2012 sul Cap. 9502 del 
bilancio regionale e relative a “Spese per interventi relativi alla certificazione dei 
sistemi della qualità, del rispetto ambientale, della sicurezza e dell’etica nelle imprese 
umbre. L.R. 12/11/2002, n.21.”; 

4) di dare atto pertanto che la dotazione finanziaria complessiva del provvedimento in 
oggetto ammonta ad € 800.000,00 di cui: 

a. € 750.000,00 a valere sulle risorse di cui al Cap. 6706 del bilancio regionale 
relativo a fondi POR FESR 2007-2013 – Asse I - attività c1; 

b. € 50.000,00 a valere sulle risorse di cui al Cap. 9502 del bilancio regionale 
relativo ai fondi regionali di cui al punto precedente; 

5) di stabilire che la dotazione finanziaria di cui al punto precedente possa essere 
incrementata a seguito delle disponibilità rivenienti da accertamenti di economie 
relative al bando Certificazioni 2009; 

6) di incaricare il Dirigente competente di provvedere alla stesura del bando in oggetto 
nonché a tutti gli adempimenti a ciò conseguenti e/o collegati; 

7) di stabilire che per gli aspetti legati alla gestione del bando ci si possa avvalere della 
collaborazione della società Sviluppumbria SpA, sottoscrivendo allo scopo apposita 
convenzione per l’esatta definizione delle attività affidate e per la regolazione dei 
rapporti a ciò conseguenti; 

8) di rinviare a successivo atto l’esatta individuazione delle attività di gestione del Bando 
Certificazioni 2012 da affidare a Sviluppumbria SpA nonché l’approvazione dello 
schema di convenzione per la regolazione dei rapporti tra la società medesima e la 
Regione Umbria. 

 
 
 
Perugia, lì 04/12/2012 L'istruttore 

- Melissa Paoletti 

 FIRMATO 

 
 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
 
Perugia, lì 04/12/2012 Il responsabile del procedimento 

- Melissa Paoletti 

 FIRMATO 

 
 



COD. PRATICA: 2012-001-1488 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1644  del 19/12/2012  6 

 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento; 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto e si dichiara che l’atto non 
comporta oneri a carico del Bilancio regionale; 
 
Perugia lì 06/12/2012 Il dirigente di Servizio 

Dr.ssa Sabrina Paolini 
 

FIRMATO 

 
 
 

 

 



COD. PRATICA: 2012-001-1488 MODULO SD 

 

segue atto n. 1644  del 19/12/2012  7 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE, INNOVAZIONE E COMPETITIVITA' 

DELL'UMBRIA 
 

OGGETTO: POR FESR 2007-2013 - Asse I - Attività c1 “Attività di stimolo e 
accompagnamento all’innovazione”. Bando Certificazioni 2012. Incremento 
dotazione finanziaria e approvazione Scheda descrittiva.  

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento 
approvato con Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla 

Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 17/12/2012 IL DIRETTORE 
 LUCIO CAPORIZZI 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2012-001-1488 MODULO SA 

 

segue atto n. 1644  del 19/12/2012  8 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
Assessorato regionale “Economia. Promozione dello sviluppo economico e delle attività 

produttive, comprese le politiche del credito. Politiche industriali, innovazione del sistema 
produttivo, promozione dell'artigianato e della cooperazione. Energia. Relazioni con le 
multinazionali. Politiche di attrazione degli investimenti. Formazione professionale ed 

educazione permanente. Politiche attive del lavoro.” 
 
OGGETTO:  POR FESR 2007-2013 - Asse I - Attività c1 “Attività di stimolo e 

accompagnamento all’innovazione”. Bando Certificazioni 2012. Incremento 
dotazione finanziaria e approvazione Scheda descrittiva. 

 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 

L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 18/12/2012 Assessore Vincenzo Riommi 

 FIRMATO 

 
 


